
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33185 9Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2016

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 294 /2016 - DE 03 DE AGOSTO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/224332;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor PEDRO DO CARMO FERREIRA, Id. 
Funcional nº 3280608 / 1 ocupante do cargo de VIGILANTE, 
lo tado na Coordenadoria de Perícia Médica - COPM1/DSO/SEAD, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 19 de Setembro 
de 2016 a 18 de Outubro de 2016, referente ao triênio 17 de 
Janeiro de 1999 a 16 de Janeiro de 2002. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 03 DE 
AGOSTO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 993763

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 295 /2016 - DE 03 DE AGOSTO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 1840 com CID: 
J21,J23 de 02 de agosto de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA JOSE CARDOSO LIMA, Id. 
Funcional nº 3277569 / 1 ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, lo tada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
DE GESTAO - DDG/SEAD, 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 01 de Junho de 2016 a 15 
de Junho de 2016. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 03 DE 
AGOSTO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 993760

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 337/2016-GS/SEAD DE 20 DE JULHO DE 
2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2016/270986 de 04.07.2016;
R E S O L V E: 
DESIGNAR os servidores EDUARDO SANCHES BAIA DE LIMA, 
Id. Funcional nº 5890436/2, ocupante do cargo de Gerente, 
ARNALDO CAMPOS MENEZES, Id. Funcional nº. 2016516/1, 
ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais e NÍDIA 
NAIARA OLIVEIRA DE SOUZA, Id. Funcional nº 57191156/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão de Inventário dos 
bens móveis desta Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD, referente ao exercício de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELÉM 20 DE 
JULHO DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 993481

PORTARIA Nº 333/2016-GS/SEAD DE 20 DE JULHO DE 
2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, a servidora LÚCIA NAZARÉ DE MELO 
CARDOSO, Id. Funcional nº. 5309107/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, para responder pela Coordenadoria 
de Projetos e Governança Pública - CGPG/DDG/SEAD, durante 
o impedimento legal da titular FÁTIMA DO ROSÁRIO 
MENEZES SIMAS, Id. Funcional nº. 3155439/1, no período de 
18/07/2016 a 16/08/2016.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 18.07.2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE JULHO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 993767
PORTARIA Nº 359/2016-GS/SEAD DE 01 DE AGOSTO DE 

2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, a servidora KELLEN CRISTINA COSTA DA 
SILVA, Id. Funcional nº. 57175300/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, para responder pela Coordenadoria 
de Seleção de Pessoal - SEAD, durante o impedimento legal 
da titular HILMA MARINHO GUSMÃO, Id. Funcional nº. 
5918251/1, no período de 27/05/2016 a 25/07/2016.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 27.05.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE AGOSTO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 993773

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL, 
DE 12 DE JANEIRO DE 2016, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº. 33.052, DE 20.01.2016,
ONDE SE LÊ:  SITUADO NA AVENIDA ALMIRANTE BARROSO, 
N°. 4.348.
LEIA-SE: SITUADO NA AVENIDA ALMIRANTE BARROSO, N°. 
4.314.

Protocolo 993914

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 358/2016-GS/SEAD DE 01 DE AGOSTO DE 
2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 239/2016-GS/SEAD de 07 
de Junho de 2016, publicada no DOE nº. 33.148 de 15.06.2016 
que designou a servidora KELLEN CRISTINA COSTA DA 
SILVA, Id. Funcional nº. 57175300/1 ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, para responder pela Coordenadoria 
de Seleção de Pessoal - SEAD, durante o impedimento legal da 
titular Hilma Marinho Gusmão, Id. Funcional nº.5918251/1, no 
período de 30/05/2016 a 30/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE AGOSTO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 993771

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C - 202

EDITAL Nº 02/2016 – SEAD/PCPA, 04 DE AGOSTO DE 
2016.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado-
Geral, tornam pública a exclusão da alínea “d”, do subitem 
3.3.2, em atendimento à recomendação da 4ª Promotoria de 
Justiça dos Direitos Constitucionais Fundamentais dos Direitos 
Humanos - Ministério Público Estadual, bem como a retifi cação 
do subitem 4.2.13.2, do Edital de nº 01/2016-SEAD/
PCPA, de 11 de julho de 2016, conforme a seguir especifi cado, 
permanecendo inalterados os demais itens e subitens do edital:
1. DA EXCLUSÃO
I – DO SUBITEM 3.3 - DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 
PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E COM HIPOSSUFICIÊNCIA 
ECONÔMICA.
Excluir a alínea “d” (d) cópia do cadastro atualizado da 
instituição de defi cientes a qual pertence), do subitem 3.3.2 
do Edital de nº 01, de 11 de julho de 2016. 

Em virtude da referida exclusão, torna-se necessária a 
reabertura do prazo para solicitação de isenção de taxa de 
inscrição, somente para pessoas com defi ciência, conforme 
cronograma abaixo:

ATIVIDADES DATAS*

- Período de solicitação de isenção de taxa de inscrição 08/08 a 10/08/2016

- Divulgação do resultado preliminar dos requerimentos de isenção 15/08/2016

- Período para interposição de recurso contra o resultado de isenção 16/08 a 17/08/2016

- Divulgação do resultado de interposição de recurso e resultado defi nitivo dos 
requerimentos de isenção 19/08/2016

*As demais datas previstas no Edital de nº 01, de 11 de 
julho de 2016, permanecem inalteradas.
2. DA RETIFICAÇÃO
II DO SUBITEM – 4.2. DA PROVA OBJETIVA.

4.2.13.2. Para efeito de classifi cação, será considerada a ordem 
decrescente da nota obtida na Prova Objetiva. Em caso de 
empate na última posição do quantitativo acima defi nido, todos 
os empatados nesta posição serão convocados.

3. O presente Edital entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Belém, 04 de agosto de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado-Geral da Polícia Civil

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 

POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA.

CONCURSO PÚBLICO C-203

EDITAL Nº 02/2016 – SEAD/PCPA, 04 DE AGOSTO DE 
2016.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado-
Geral, tornam pública a exclusão da alínea “d”, do subitem 
3.3.2, em atendimento à recomendação da 4ª Promotoria de 
Justiça dos Direitos Constitucionais Fundamentais dos Direitos 
Humanos - Ministério Público Estadual, bem como a retifi cação 
do subitem 4.2.13.2, do Edital de nº 01/2016-SEAD/
PCPA, de 11 de julho de 2016, conforme a seguir especifi cado, 
permanecendo inalterados os demais itens e subitens do edital:
1. DA EXCLUSÃO
I – DO SUBITEM 3.3 - DA ISENÇÃO DA TAXA DE 
INSCRIÇÃO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E COM 
HIPOSSUFICIÊNCIA ECONÔMICA.
Excluir a alínea “d” (d) cópia do cadastro atualizado da 
instituição de defi cientes a qual pertence), do subitem 3.3.2 
do Edital de nº 01, de 11 de julho de 2016. 

Em virtude da referida exclusão torna-se necessária a 
reabertura do prazo para solicitação de isenção de taxa de 
inscrição, somente para pessoas com defi ciência, conforme 
cronograma abaixo:

ATIVIDADES DATAS*

- Período de solicitação de isenção de taxa de inscrição 08/08 a 
10/08/2016

- Divulgação do resultado preliminar dos requerimentos de isenção 15/08/2016

- Período para interposição de recurso contra o resultado de isenção 16/08 a 
17/08/2016

- Divulgação do resultado de interposição de recurso e resultado defi nitivo 
dos requerimentos de isenção 19/08/2016

*As demais datas previstas no Edital de nº 01, de 11 de 
julho de 2016, permanecem inalteradas.
2. DA RETIFICAÇÃO
II DO SUBITEM – 4.2. DA PROVA OBJETIVA.
4.2.13.2. Para efeito de classifi cação, será considerada a ordem 
decrescente da nota obtida na Prova Objetiva. Em caso de 


